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Effect of peritoneal dialysis on everyday activities of people

The Paper investigates the effects that peritoneal dialysis may have on everyday

lives of patients. Clients suffering the chronic renal failure multiply, and the peritoneal

dialysis is the first option in line to treat the condition. The clients should be allowed

to decide which method of treatment will be best for each of them, least disruptive

for their customary routines. Modern medicine tries to keep the kidneys working as long

as possible, to prevent the patient's health from deteriorating, and thus to improve

the patient's chances of quality life.

Since the numbers of clients treated by peritoneal dialysis grow, nurses meet such

people increasingly also outside the Dialysis Centers. The method heavily relies

on nursing care.

What does the method rest in? Peritoneal dialysis is a treatment intended

to do the duty of kidneys instead of kidneys. It works on the principle of swapping

substances between the blood and the dialyzing solution through the patient's own

peritoneum. To clean the organism sufficiently, four 30 minute blood-cleaning sessions

are needed a day. The patient's abdominal cavity has to be kept accessible all the time

using a peritoneal catheter. The technique of peritoneal dialysis works for patients of all

ages; it is not a competitor to hemodialysis, but these two methods should be seen

as complementary. The clients opt for this procedure appreciating its minimal

requirements for technical skills, the possibility of home treatment, and the avoidance

of commuting and the stress of frequent visits to health-care facilities. The method

makes the patients feel more independent, self-reliant, and gives them elbowroom

for adjustments to their daily blood-cleaning schedule and other activities. The "cure"

itself is applied by the clients, and the clients have to demonstrate a degree

of responsibility.

The Paper aimed, firstly, to find out whether the clients on the peritoneal dialysis

were informed on proper diet. Related to the objective was this hypothesis: Clients

on peritoneal dialysis are informed on proper diet - confirmed. Secondly, the Paper

was to investigate whether the clients on the peritoneal dialysis were knowledgeable
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about the hygiene principles to observe. The related hypothesis: Clients on peritoneal

dialysis are informed on the hygiene principles needed to be observed in the procedure -

was also confirmed. These two results are favorable and testify to good education work

done by the health-care staff. Thirdly, the Paper was to examine how the treatment

affected the patients' leisure. This objective yielded two hypotheses: the hypothesis

of 1 the clients on peritoneal dialysis have regular exercise was confirmed, while

the hypothesis of 2 the clients on peritoneal dialysis are not limited in their social life

was found unsupported. I perceive the insufficient attention paid to this issue as a major

problem. I believe that quite often the clients are not seen as holistic personalities.

The last objective of the Paper was to explore the client's family attitude

to the peritoneal dialysis treatment. The related hypothesis: Clients' families have

positive stance on the treatment was proven true.

The Paper was to make an inquiry into the issues of peritoneal dialysis.

It should communicate the main information on peritoneal dialysis to nurses, and help

the clients make a decision on the method of treatment.
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Úvod

Klientů s chronickým selhání ledvin přibývá a pro řadu z nich se stává

peritoneální dialýza metodou první volby. V dnešní době se upřednostňuje a respektuje

rozhodnutí klienta. Každý klient by měl mít právo vybrat si takovou metodu, která

pro něj bude nejvýhodnější a bude co nejméně ovlivňovat jeho každodenní činnost.

Snaha dnešních lékařů je zachovat funkčnost ledvin co nejdéle, zajistit dobrý zdravotní

stav klienta a splnit jeho podmínky pro kvalitní život.

V současné době využívá peritoneální dialýzu přibližně 8% dialýzovaných osob.

Tato metoda v České republice zaznamenala v posledních letech značný rozvoj

(Příloha 3). Peritoneální dialýza je plnohodnotnou metodou náhrady funkce ledvin.

Principem je výměna látek mezi krví a dialyzačním roztokem, kdy se k tomuto účelu

využívá vlastní peritoneum klienta. Pro zabezpečení dostatečného očištění organismu

od odpadních látek se tato výměna obvykle provádí po dobu 30 minut 4 krát denně.

Při této léčbě musí mít klient trvale zajištěn přístup do dutiny břišní, který umožňuje

peritoneální katétr.

Touto technikou můžeme léčit všechny věkové kategorie, výjimkou nejsou ani

děti a senioři. Peritoneální dialýza není soupeřem hemodialýzy. Tyto dvě metody

se mají vzájemně doplňovat. Důvodem, proč si klienti vybírají dialýzu tohoto typu,

je minimální technická náročnost, možnost provádět výměny v domácím prostředí,

vyhnutí se stresu z dojíždění a častého kontaktu se zdravotnickým prostředím. Tato

metoda dále přináší klientovi větší pocit nezávislosti, samostatnosti a umožňuje

mu korigovat si rozpis výměn dle svých potřeb a denních aktivit. Samotná „léčba“

je v rukou klienta a vyžaduje od něj určitou zodpovědnost. Klienti musí dodržovat

určitá pravidla a omezení, která se týkají zejména stravovacích a hygienických návyků.

Klienti jsou částečně omezeni v přijímání tekutin a některých potravin. Z hlediska

hygieny musí dodržovat jistá pravidla v péči o peritoneální katétr a nesmí se koupat

ve vaně a přírodních koupalištích. Peritoneální dialýzu si klient provádí sám ručně

nebo pomocí přístroje cycleru.

4

Peritoneální dialýza je opřena o sesterskou péči a ta je i klíčovým členem týmu.

Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je neustálý narůst klientů s peritoneální

dialýzou. Důsledkem této skutečnosti je, že se sestry s těmito klienty setkávají čím dál

častěji i mimo dialyzační střediska. Myslím si, že by všechny sestry měly umět s těmito

klienty zacházet a znát alespoň základní problematiku této léčby. Dalším důvodem, proč

jsem si toto téma vybrala, je skutečnost, že moje matka pracuje na hemodialyzačním

středisku a v peritoneální poradně, a já bych ráda blíže poznala „život“ klientů,

s kterými se denně setkává, komunikuje s nimi a řeší jejich problémy.
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1. Současný stav

1.1. Anatomie a fyziologie

1.1.1. Ledviny a vývodné cesty močové

Ledviny jsou párový orgán. Jsou uloženy v bederní krajině, kde je chrání tukové

pouzdro. Mají charakteristický fazolovitý tvar a váha jedné zdravé ledviny se pohybuje

okolo 150 gramů. Každá ledvina je zásobena renální arterií, která odstupuje z břišní

aorty. Tento orgán se skládá z kůry a dřeně. Základní funkční jednotkou je nefron.

Činnost ledvin je řízena humorálně a nervově.

Ledviny se podílejí na udržování stálého vnitřního prostředí. Základní funkce

jsou exkreční, homeostatická, a metabolicko-endokrinní. Exkreční funkce zajišťuje

vylučování odpadních a cizorodých látek z organismu. Mezi látky, které ledviny

vylučují, patří zejména kyselina močová, močovina (konečný produkt metabolismu

dusíku), kreatinin (látka vznikající ve svalech), voda, nadbytek natria, kalia, fosfátů,

vápenatých iontů a dalších zplodin metabolismu. Homeostatická funkce ledvin

napomáhá udržovat stálý objem a složení extracelulární tekutiny. Metabolicko-

endokrinní funkce je zastoupena tvorbou hormonu, který stimuluje tvorbu erytrocytů

v kostní dřeni. Tento hormon se nazývá erytropetin. Dále produkují hormon renin, který

se společně s aldosteronem podílí na regulaci krevního tlaku. Ledviny také zajišťují

aktivaci vitamínu D, který zde podstupuje závěrečnou přeměnu na kalcitriol. Tento

vitamín podporuje vstřebávání kalcia, fosfátů ve střevě a v ledvinách. Dále se tento

vitamín podílí na řízení metabolismu vápníku v kostech.

Kůra ledviny obsahuje glomeruly, proximální a distální kanálek. Do dřeně

se zanořuje henleova klička a prochází zde sběrací kanálek, který odvádí moč

do ledvinné pánvičky (16, 26, 27).

Vývodné cesty močové začínají v ledvinných kališích a končí močovou trubicí.

Do močových cest řadíme ledvinnou pánvičku, která vzniká spojením kalichů. Kalichy

zachycují moč ze sběracího kanálku. Z ledvinné pánvičky je moč transportována

močovody do močového měchýře, kde se hromadí. Moč se vylučuje ven z těla močovou

trubicí (12, 14).
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1.1.2. Nefron

Základní anatomickou a funkční jednotkou ledvin je nefron. Počet nefronů

u dospělého a zdravého člověka je 1 až 1,25 miliónů. V dospělosti se nové nefrony

nemohou tvořit ani regenerovat. Každý nefron je schopný vytvářet moč. Nefron

se skládá z: přívodné a odvodné cévy, bowmanova pouzdra, který obsahuje glomerulus,


[…]

sýr; smetana; nejvýše 150 g mléka jogurtu,
kefíru či podmáslí denně; plátkový sýr do
30 g/d

tavené sýry, sušené a kondenzované
mléko

vejce 1-2 vejce/týden, bílek bez žloutku i častěji vaječný prášek

tuky a oleje všechny druhy -

zelenina,
brambory,
luštěniny

do 30 g salátu denně, zeleninu a brambory
je třeba máčet ke snížení obsahu draslíku,
nálev z konzerv vylévat

špenát, mangold, brokolice, bílé zelí,
fenykl, růžičková kapusta, rajčata, olivy,
výhonky a klíčky, výrobky z brambor,
luštěniny - hrách, fazole, čočka

ovoce,
ořechy

100 g čerstvého ovoce nebo 150 g
kompotu bez šťávy

sušené ovoce - rozinky, datle, fíky,
švestky, meruňky atd.; banány,
meruňky, kiwi, cukrový meloun,
avokádo; všechny druhy ořechů

obilné
výrobky,
chléb, pečivo

rýže, nudle mouka, krupice, cornflakes,
všechny druhy chleba, v malém množství i
celozrnný chléb, pečivo bez ořechů a
kakaa

celozrnné výrobky - rýže, nudle, otruby,
ovesné vločky, muesli

cukr a
sladkosti

cukr, med, marmeláda a sladkosti bez
ořechů a kakaa

sladkosti s kakaem jako čokoláda, ,
čokoládové bonbóny, nugátové krémy s
ořechy (Nutella), ořechové pečivo,
marcipán

nápoje káva, čaj, limonáda, minerální voda v
množství podle zbytkového množství moče

instantní nápoje (instatní káva, čaje),
kakao, coca-cola, ovocné a zeleninové
šťávy
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Výživové tabulky

Tabulka uvádí průměrné hodnoty živin - bílkovin, tuků a cukrů, obsah energie a

nejdůležitějších minerálů v jednotlivých potravinách na 100 g dané potraviny.

U svého lékaře nebo dietní sestry se informujte, co pro Vás ve Vaší dietě důležité, čemu

se máte vyhýbat a v čem se omezovat nemusíte. Potraviny, které obsahují významně

velké množství nějaké složky, např. fosforu, sodíku apod., jsou pro přehlednost

vyznačeny žlutě.

Maso, masné výrobky

Potravina
Bílkov.
[g/
100g]

Tuk
[g/
100g]

Cukr
[g/
100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./
energie
[mg/kJ]

Sodík
Na
[mg/
100g]

Draslík
K
[mg/
100g]

Vápník
Ca
[mg/
100g]

Fosfor
P
[mg/
100g]

Fosfor
/bílk.
[mg/g]

hovězí maso 20,8 7,8 - 668 31,1 69 334 8 152 7,3

vepřové
maso libové 17,3 18,2 - 992 17,4 45 400 24 175 10,1

vepřový
bůček 9,1 56 - 2281 4 45 400 6 84 9,2

kuře 22,5 3,2 - 521 43,2 46 407 12 200 8,9

husa 16 33 - 1533 10,4 145 406 10 170 10,6

kapr 16 4,2 - 445 36 46 306 10 215 13,4

rybí filé 16,5 0,4 - 311 53,1 100 360 25 194 11,8

játra 19,7 4,8 1,7 554 35,6 86 325 12 354 18

ledvinky 16,3 4,6 0,8 475 34,3 254 231 10 234 14,3

sardinky
v oleji

21,1 27 - 1407 15 785 433 354 434 20,6

paštika 14,9 31,5 1,9 1483 10 599 299 14 222 14,9

párky 14 27,7 1,2 1319 10,6 827 130 42 142 10,1

šunka 26,6 27,9 - 1512 17,6 1540 223 10 197 7,4

šunkový
salám 16,3 13,6 0,1 806 20,2 1540 223 12 149 9,1

salám
Vysočina 21,8 34,1 0,1 1680 13 818 260 16 191 8,8

salám
uherský 25 44 - 2108 11,9 818 260 31 240 9,6
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Mléčné výrobky, vejce

Potravina Bílkovina
[g/100g]

Tuk
[g/100g]

Cukr
[g/100g]

Energie
kJ/100g

Bílk./
energie
[mg/kJ]

Sodík
Na
[mg/
100g]

Draslík
K
[mg/
100g]

Vápník
Ca
[mg/
100g]

Fosfor
P
[mg/
100g]

Fosfor
/bílk.
[mg/g]

mléko 2% 3,2 2 4,4 202 15,8 51 161 112 101 31,6

smetana
12% 3,2 12 4,2 567 5,6 41 122 106 78 24,3

šlehačka
33% 2,4 33 2,7 1306 1,8 26 77 80 61 25,4

jogurt bílý 5,7 4,5 9,7 424 13,4 62 190 180 135 23,7

kefír 3,3 3,6 1,7 218 15,1 50 160 120 93 28,1

zmrzlina 1,8 1,1 28,7 538 3,3 - - 57 50 27,8

tvaroh
netučný 19,4 0,3 4,8 437 44,4 36 95 101 263 13,6

tvaroh
tučný 13,7 12 2,8 735 18,6 29 106 366 253 18,5

sýr žervé 12,4 15 1,8 806 15,4 44 109 322 222 17,9

sýr tavený
smetanový 15,9 18 1,2 970 16,4 918 86 585 380 23,9

niva 19,8 26,5 0,8 1344 14,7 1408 114 634 375 18,9

eidam 30% 30,1 15 1,8 1121 26,9 983 159 690 440 14,6

ementál 26,8 27 2,2 360 74,4 983 159 887 539 20,1

vejce (2ks) 13 11 - 655 19,8 135 138 60 220 16,9

bílek 11 - - 202 54,5 192 148 20 30 2,7

žloutek 16 31,4 - 1537 10,4 50 123 140 600 37,5
