**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Lucie Bořilová

*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**

*Přijem:* ~~Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová~~ **Mgr. VLASÁKOVÁ IĚRA**

*Katedra:* **Ošetrovatelství**

*Název bakalářské práce:* Vliv peritoneální dialýzy na každodenní činnost člověka

*Volba tématu:*

- ① Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- ① Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- ② Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ② Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- ② Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- ② Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma peritoneální dialýzy je aktuální s potřebou přehledné informace o výhodách a úskalích této léčebné metody. Teoretická část je dobře zpracována, v dostatečném rozsahu, systematicky a logicky. Jen jsem postrádala podrobněji rozvedené a medicínsky vysvětlené dietní zásady s ohledem na tíži poškození renální funkce a typ léčby chronického renálního selhání.

Ve výzkumné části jednoduchými a přehlednými grafy studentka doložila výsledky šetření, kterými odpověděla na všechny postavené hypotézy.

V práci nacházím drobná pravopisná pochybení např. Kuussmaulovo dýchání s malým k.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete vaše tvrzení na str. 9." Dlouhodobé podávání nízkobílkovinné stravy je kontraindikováno u nemocných v terminálním stadiu CHSL."

Datum:

25/5/2008

Podpis oponenta bakalářské práce .....